
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框



 
—3— 

 

建设项目环境影响报告书（表） 

编制情况承诺书 
      

     本单位河南泰悦环保科技有限公司（统一社会信用代码
[...]
套燃烧机提供加热，电泳烘干设备采用天燃气直燃式加热，热风循环对流，桥式烘

干室体。电泳烘干产生少量有机废气进入干式过滤+二级活性炭吸附废气治理设施处

理后排气筒排放。 

12）燃气锅炉 

电泳线建有1台燃气加热锅炉，加热后的空气间接加热自来水，通过热水管对脱

脂、电泳槽液间接加热，保持恒定温度。锅炉燃烧废气经排气筒排放，锅炉循环补

充水为纯水，补充水量为1t/d，该循环水每年更换一次，每次排放9t。 

10.2纯水制备工艺流程 

本项目前处理、锅炉、电泳、UF 清洗单元需用到纯水，纯水制备系统采用单级

反渗透工艺制取纯水，设计处理能力为 2m3/h，处理设备包括原水泵、原水箱、多介

质过滤器，活性碳过滤器，阻垢剂加药装置、反渗透系统（保安过滤器，高压泵、

反渗透本体脱盐装置、反渗透清洗系统）、纯水箱、纯水泵、管路系统，电气控制

系统等。流程如下： 

①原水箱与输送泵：自来水进入原水箱，原水箱内设置高、低液位保护开关与



43 

 

供给泵实现连锁，确保系统供水平衡。原水经原水泵升压至 30～60psi(0.2-0.4Mpa)，

送入砂滤器。 

②多介质砂滤器：原水通过多介质砂滤器截留水中的微粒物、重金属离子、小

分子有机物、细菌等。此过滤器可自动定期进行反冲洗，有反冲洗弃水产生。 

③活性炭过滤器：经活性炭过滤器进一步去除有机物杂质、部分臭味，除余氯，

可防止有机物污染反渗透膜，以满足反渗透进水余氯小于 0.1ppm 的要求，过滤器自

动定期进行反冲洗，有反冲洗废水产生。 

④阻垢加药系统：经活性炭过滤器过滤后的水经阻垢加药系统添加进口反渗透

保护剂，用以分散、遮蔽水中的铁、铝、钙、镁等离子，消除其对反渗透膜的污染

影响。 

⑤5μm 精密过滤器：经过了阻垢加药系统后的水通过 5μm 精密过滤器进一步

去除水中的细小胶体及其他污染物，确保水质达到反渗透膜的进水指标（SDI15＜3）。

过滤器中选用 5μm 精度的聚丙烯熔喷滤芯，为反渗透膜进水前的标准保安配置。 

⑥反渗透脱盐系统：经前处理后的水进入反渗透脱盐系统进行脱盐，主要去除

水体中的无机离子及小分子有机物，反渗透系统的产水能力为 1.5m3/hr@20℃。其主

机采用一体化结构设计，自动化控制，操作简单，工作量小且设备运行稳定。在反

渗透高压泵的进出口设有高、低压报警开关，直接与高压泵联锁。该系统可自动定

期进行反冲洗，有反冲洗弃水产生。 

⑦纯水箱与纯水输送：经过反渗透处理的纯水进入纯水箱，纯水箱内设有高低

液位与纯水泵连接，以确保系统正常运转并在异常情况下自动停机。纯水箱上设有

除菌呼吸器，确保纯水箱内保持常压，保证纯水顺利流动而杜绝细菌的污染。纯水

箱后边设有纯水回路，多余的纯水自动返回纯水箱。 

10.3 产污环节及对应污染物 

本项目产污环节及对应的污染物见下表。 

表 2-11       本项目产污环节及污染物一览表 

要素 产污环节 污染物种类 

废气 

电泳烘干 非甲烷总烃 

酸洗 氯化氢 

烘干配套天然气燃烧机 二氧化硫、氮氧化物、颗粒物 

燃气锅炉 二氧化硫、氮氧化物、颗粒物 

废水 

职工生活污水 COD、氨氮、SS、BOD5 

软水制备废水 COD、SS  

电泳及前处理废水 PH、石油类、COD、SS、氟化物、阴离子表面活性剂、氨氮 

噪声 泵类、风机、输送装置 设备噪声 



44 

 

固废 

职工生活 生活垃圾 

有机废气治理设施 废活性炭、废过滤棉 

废水处理设施 废污泥 

原料存放 废包装桶 

表面处理 废电泳渣、废硅烷渣、废脱脂渣、废酸洗渣 

纯水制备及超滤 废超滤膜、废反渗透膜 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

1.洛阳北易三轮摩托有限公司情况介绍 

洛阳北易三轮摩托车有限公司始建于 2016 年，厂址位于偃师先进制造业开发区

岳滩片区，主要进行三轮摩托车整车制造。2014 年 2 月 21 日，洛阳市环境保护局以

洛市环监[2014]7 号对《洛阳北易三轮摩托车有限公司年产 20 万套电动车车厢车架、

稀土永磁节能电机控制器项目环境影响报告书》进行了批复，2016 年 12 月 30 日，

洛阳市环境保护局以洛环验[2016]07 号出具《洛阳北易三轮摩托车有限公司年产 20

万套电动车车厢车架、稀土永磁节能电机控制器项目》竣工环境保护验收意见。2017

年 12 月 21 日，偃师市环境保护局以偃环监表（2017）66 号对《洛阳北易三轮摩托

车有限公司年产 5 万辆电动三轮摩托车项目环境影响报告表》进行了批复，2021 年

完成自主验收并备案。 2023 年 11 月进行排污许可重新申请，证书编号为

91410381773695027X001Q。 

2.厂区内现有企业情况介绍 

厂区内 1 车间外租给洛阳川联智能装备有限公司使用，偃师市环境保护局已于

2024 年 3 月 29 日以偃环审表[2024]43 号对《洛阳川联智能装备有限公司年产 10 万

套智能储物架项目环境影响报告表》进行了批复。该公司与本项目无依托关系，化

粪池共用厂区化粪池。 

厂区内 2 车间外租给河南中桥桥梁科技有限公司使用，偃师市环境保护局已于

2022 年 4 月 7 日以偃环监表[2022]41 号对《河南中桥桥梁科技有限公司年产 40000

吨钢结构桥梁项目环境影响报告表》进行了批复。该公司与本项目无依托关系，化

粪池共用厂区化粪池。 

3.本项目租用车间情况 

本项目为租用洛阳北易三轮摩托有限公司生产车间闲置区域进行建设，该车间

内涂装生产线于 2024 年租给武汉赛福金属表面处理材料有限公司经营，配套污水处

理站处理该车间电泳线废水。 

本项目租用区域为该车间内东部，该区域原为成品区及打磨区，武汉赛福金属

表面处理材料有限公司拟对该区域进行调整及清空，本项目的建设对该车间造成的

平面布局等变化，由武汉赛福金属表面处理材料有限公司自行解决。本项目与该车

间内生产设施无依托关系。本项目与武汉赛福金属表面处理材料有限公司生产废水

处理共用北易厂区污水处理站，生活污水收集处理共用北易厂区化粪池。 

4 本项目与北易厂区的依托关系 



46 

 

4.1 依托工程 

本项目租用北易厂区车间进行建设，依托北易厂区供水管网，排水管网、供电

管网，供气管网等公用工程，环保工程废水依托厂区现有化粪池及污水站，风险依

托厂区消防水池及事故池，具体依托工程内容见下表。 

      表 2-12     本项目与北易厂区工程依托关系一览表 

工程类别 北易工程内容 本项目依托工程 

主体工程 生产车间 依拖北易厂区闲置车间建设 

公用工程 

给水：岳滩镇自来水管网供应，厂区供水管线 依托北易厂区供水管线 

供电：偃师区供电系统，厂区现有配电房 依托北易厂区配电房 

供气：园区供气管网至厂区管道天然气 依托北易厂区天然气管网 

环保工程 废水：2 个 50m3 化粪池+1 套 10t/h 污水处理设施 依托北易厂区 

风险 

事故池：1 个 115m3 依托北易厂区现有污水站调节池 

事故池：1 个 120m3 依托北易厂区现有初期雨水收集池 

消防水池：1 个 900m3 依托北易厂区现有消防水池 

4.2 北易公司与本项目有依托关系的污染物排放及风险措施 

4.2.1 废水 

厂区污水站污水处理工艺见下图。 

 

综合调节池 

厌氧池 

好氧池 

炭滤罐 

外排 

絮凝沉淀池 

二沉池 

砂滤罐 

污泥浓缩 

板框压滤 

泥饼外运 

废水 

清水池 

石灰、PAC、PAM 

污泥回流 

污泥补充 

污泥补充 

剩余污泥 

石灰、PAC、PAM 



47 

 

厂区生活污水经化粪池处理后与生产废水经厂区污水站处理，该污水处理站综

合处理能力为 10t/h（合 80t/d，每天运行 8 小时）。北易公司污水站现状废水量为

26.6m3/d。 

根据 2024 年 6 月 14 日厂区污水站废水排口检测数据（武汉赛福金属表面处理

材料有限公司生产废水及厂区生活污水），污水站废水排口废水各污染因子排放浓

度分别为：PH7.2-7.3、CODcr81mg/L、SS23.5mg/L、NH3-N1.24mg/L、石油类 0.2mg/L，

BOD520.5mg/L、阴离子表面活性剂 0.63mg/L，污水站排口各污染因子排放满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求，亦能够满足偃师第三污水处理有

限责任公司进水水质要求。 

4.2.2 风险 

本项目依托厂区事故池（事故池 1 个 115m3 兼做污水站调节池，事故池 1 个 120m3

兼做初期雨水收集池），消防水池 1 个 900m3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

1 环境空气质量现状 

1.1 达标区判定及基本污染物环境质量现状 

本项目位于洛阳市偃师区，根据洛阳市生态环境主管部门公开发布的

《2023 年洛阳市生态环境状况公报》，2023 年洛阳市空气质量共监测 365 天，

优良天数 246 天（占 67.4%），与 2022 年相比优良天数增加 16 天。臭氧、二

氧化氮污染程度较去年稍有上升，细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、

一氧化碳、二氧化硫的污染程度较去年有所下降。区域空气质量现状评价表见

下表。 

表 3-1    洛阳市区域环境空气质量现状评价表 

污染物 评价指标 
现状浓度 

(μg/m3) 

标准值 

(μg/m3) 

占标率
(%) 

达标 

情况 

PM2.5 年平均质量浓度 46 35 131.4 不达标 

PM10 年平均质量浓度 74 70 105.7 不达标 

O3 日最大 8h 平均质量浓度第 90 百分位数 172 160 107.5 不达标 

CO 24h 平均质量浓度第 95 百分位数 1.1mg/m3 4.0mg/m3 27.5 达标 

SO2 年平均质量浓度 6 60 10 达标 

NO2 年平均质量浓度 27 40 67.5 达标 

由上表可知，洛阳市区域 PM2.5、PM10 和 O3 的年均浓度不能满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值要求，因此 2023 年度洛阳市

属于不达标区。 

针对区域环境质量现状超标的情况，根据洛阳市生态环境保护委员会办公

室关于印发《洛阳市 2024 年蓝天保卫战实施方案》《洛阳市 2024 年碧水保卫

战实施方案》《洛阳市 2024 年净土保卫战实施方案》《洛阳市 2024 年柴油货

车污染治理攻坚战实施方案》的通知（洛环委办【2024】28 号）等相关大气治

理文件，提出了无组织排放治理、强化各类工地扬尘污染防治、工艺废气无组

织排放通用控制措施，以及深化无组织排放治理等相关政策，通过治理，区域

环境质量状况正在逐步好转。 

1.2 特征污染物环境质量现状评价 

根据环境影响评价网发布的《<建设项目环境影响报告表>内容、格式及编



49 

 

制技术指南常见问题解答》：技术指南中提到“排放国家、地方环境空气质量

标准中有标准限值要求的特征污染物”，其中环境空气质量标准指《环境空气

质量标准》（GB3095）和地方的环境空气质量标准，不包括《环境影响评价

技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D、《工业企业设计卫生标准》（TJ36-97）、

《前苏联居住区标准》（CH245-71）、《环境影响评价技术导则制药建设项目》

（HJ611-2011）、《大气污染物综合排放标准详解》等导则或参考资料。排放

的特征污染物需要在国家、地方环境空气质量标准中有限值要求才涉及现状监

测，且优先引用现有监测数据。本项目的非甲烷总烃在国家、地方环境空气质

量标准中无限值，故不进行监测。 

2 声环境质量现状 

2024 年 12 月 20 日、21 日建设单位委托河南识秒环境检测有限公司对东

北敏感点噪声进行了检测，根据检测数据，厂区东北偃师先进制造业开发区管

委会昼间噪声检测值为 52dB（A），夜间噪声检测值为 44dB（A），满足《声

环境质量标准》（GB3096－2008）表 1 中 2 类标准要求。该区域声环境质量

现状较好。 

3 地表水环境质量现状 

本项目生活污水经化粪池处理后，与生产废水一起经北易污水站处理，然

后经污水管网排至污水厂。根据洛阳市生态环境局发布的《2023 年洛阳市生态

环境状况公报》中地表水环境现状评价结论，“2023 年全市主要监测河流中，

伊河、洛河、北汝河均为Ⅱ类，水质状况为“优”，伊洛河、涧河、瀍河、白

降河水质为Ⅲ类，水质状况为“良好”，二道河水质为Ⅳ类。项目所在区域最

近地表水体为老洼渠，位于项目东南 60 米，项目所在区域地表水环境质量状

况良好。 

4 地下水、土壤环境 

《洛阳偃师区先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）环境影响报告

书》中洛阳偃师区对先进制造业开发区岳滩片区地下水环境质量进行监测（监

测点为西谷、赵庄寨、郭家滩），根据检测结果，水质监测点位各监测因子均



50 

 

能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。项目所咋秋雨地

下水环境质量现状较好。 

《洛阳偃师区先进制造业开发区发展规划（2022—2035 年）环境影响报告

书》中洛阳偃师区对先进制造业开发区岳滩片区土壤环境质量进行监测，监测

点为岳滩板块建成区（表层样）、岳滩板块未利用地（表层样）、岳滩板块发

展区（表层样）、岳滩板块大志摩托周边（柱状样），根据检测结果，各监测

[...]
本项目职工 30 人，均不在厂内食宿，年工作 300d，依据河南省《工业与城镇生

活用水定额》（DB41/T385-2020），用水量按 40L/d 计，则用水量为 1.2t/d，即 360t/a；

污水排放系数为 0.8，则污水排放量为 0.96t/d，即 288t/a。类比同类生活污水水质：

COD300mg/L、NH3-N25mg/L，COD、氨氮产生量分别为 0.0864t/a、0.0072t/a。化

粪池对 COD、氨氮的处理效率以 20%、3%计，生活污水经化粪池处理后 COD、氨

氮浓度分别为 240mg/L、24.25mg/L，COD、氨氮量分别为 0.0691t/a、0.007t/a。 

2.1.2 化粪池依托可行性分析 

本项目生活污水产生量为 288m3/a（0.96m3/d），北易公司生活废水产生量为

384m3/a（1.28m3/d），洛阳川联智能装备有限公司生活污水产生总量为 768m3/a

（2.56m3/d），河南中桥桥梁科技有限公司生活污水产生总量为 384m3/a（1.286m3/d），

则全厂生活污水产生总量为 1824m3/a（6.08m3/d），废水经 2 个 50m3化粪池收集处

理，再经厂区污水站处理，经污水管网排至偃师第三污水处理有限责任公司。根据

《建筑给水排水设计规范》（2009 年版）要求：化粪池生活污水停留时间为 12～24h，

本项目完成后所在厂区生活污水产生量为 6.08m3/d，化粪池总容积为 100m3，满足

废水停留时间满足 12 小时以上，化粪池容积可满足生活污水收集要求。因此本项目

生活污水依托厂区现有化粪池收集处理措施可行。 

2.2 生产废水 

2.2.1 生产水给排水情况 

本项目生产给排水情况见下表。 



61 

 

表 4-9        生产给排水情况一览表 
工序名称 更换频次 用水量 蒸发 排污水量 

脱脂池 

（5 吨） 

每半年更

换一次 

每天补充 0.4m3/d，半年补充

3t 合 0.02m3/d， 

合计补充 0.42m3/d 

0.4m3/d 
每半年更换 1 次排 3t， 

合计排废液 0.02m3/d 

酸洗 

（80 吨槽） 

每半年更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

半年补充 60t 合 0.4m3/d，合

计补充 1.4m3/d  

1m3/d 
每半年更换 1 次排 60t， 

合计排废液 0.4m3/d 

水洗 1 

（20 吨槽） 

每 30天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

30 天补充 15t 合 0.5m3/d， 

合计补充水 1.5m3/d 

1m3/d 
30 天更换排 15 

t 合 0.5m3/d 

中和 

（20 吨槽） 

每半年更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

半年补充 15t 合 0.1m3/d，合

计补充 1.1m3/d  

1m3/d 
每半年更换 1 次排 15t， 

合计排废液 0.1m3/d 

水洗 2 

（2 吨槽） 

每 15天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

15 天补充 1.5t 合 0.1m3/d， 

合计补充水 1.6m3/d 

0.4m3/d 

每天排 0.6m3/d，15 天更换

排 1.5t 合 0.1m3/d，合计排

废水 0.7m3/d 

水洗 3 

（2 吨槽） 

每 15天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

15 天补充 1.5t 合 0.1m3/d， 

合计补充水 1.6m3/d 

0.4m3/d 

每天排 0.6m3/d，15 天更换

排 1.5t 合 0.1m3/d，合计排

废水 0.7m3/d 

硅烷化 

（50 吨槽） 

每半年更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

半年补充 36t 合 0.24m3/d，合

计补充 1.24m3/d  

1m3/d 
每半年更换 1 次排 36t， 

合计排废液 0.24m3/d 

水洗 4 

（2 吨槽） 

每 15天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

5 天补充 1.5t 合 0.3m3/d， 

合计补充水 1.3m3/d 

0.4m3/d 

每天排 0.6m3/d，5 天更换排

1.5t 合 0.3m3/d，合计排废水

0.9m3/d 

纯水

制备

的纯

水

11.83 

m3/d 

纯水洗 1

（80吨槽） 

每 15天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

15 天补充 60t 合 4m3/d， 

合计补充水 5m3/d 

1m3/d 15 天更换排 60t 合 4m3/d 

纯水洗2（2

吨槽） 

每 5 天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

5 天补充 1.5t 合 0.3m3/d， 

合计补充水 1.3m3/d 

0.4m3/d 

每天排 0.6m3/d，5 天更换排

1.5t 合 0.3m3/d， 

合计排废水 0.9m3/d 

纯水洗3（2

吨槽） 

每 5 天更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

5 天补充 1.5t 合 0.3m3/d， 

合计补充水 1.3m3/d 

0.4m3/d 

每天排 0.6m3/d，5 天更换排

1.5t 合 0.3m3/d， 

合计排废水 0.9m3/d 

电泳（40

吨槽） 

每半年更

换一次 

每天补充 1m3/d， 

半年补充 30t 合 0.2m3/d，合

计补充 1.2m3/d  

1m3/d 
每半年更换 1 次排 30t， 

合计排废液 0.2m3/d 

UF1 / 每天补充 1m3/d 1m3/d / 

UF2 / 每天补充 1m3/d 1m3/d / 

锅炉补 

充水 

每年更换

一次 

每天补充 1m3/d，每年补充

9m3，合计 0.03m3/d 

合计补充水 1.03 m3/d 

1m3/d 每年排 9m3，合计 0.03m3/d 

纯水

制备

废水 

酸雾 

净化塔 

每天补充

及排放 
每天补充 5.9m3/d 1.2m3/d 每天排放 4.7m3 

表 4-10      厂区生产给排水情况一览表     单位：m3/d 

序号 用水环节 新鲜水量 总用水量及用途 消耗量 外排量 

1 电泳及前处理 26.89 26.89 
纯水制备用水 17.73， 

表面处理补充 9.16 
12.6 14.29 



62 

 

2.2.2 生产废水水质污染因子及源强 

本项目各类生产废水主要污染因子及处理方式下表。 

表 4-11     生产废水主要污染因子及处理方式一览表 
工序 污染因子 去向 

脱脂 SS、COD、石油类、阴离子表面活性剂 

污水处理站 

酸洗、水洗 1 PH、SS、COD、石油 

硅烷化、水洗 4 SS、COD、氟化物、氨氮 

中和、水洗 2、水洗 3 PH、SS、COD 

纯水洗 1、纯水洗 2、纯水洗 3 SS、COD 

碱液塔、锅炉排水 PH、SS、COD 

电泳 SS、COD 

2.2.3 生产废水产生源强 

本项目生产废水主要为酸洗废水、中和废水、脱脂废水、硅烷化废水、电泳废

液废水、锅炉废水、酸雾净化塔废水（纯水制备废水）等，类比区域内同类项目，

本项目生产废水产生源强情况见下表。 

表 4-12   生产废水产生情况一览表 

项目污水类别 废水量 t/a SS COD 氟化物 石油类 
阴离子表

面活性剂 
氨氮 

生产 

废水 

mg/L 
4287 

500 600 10 4.5 5 4 

t/a 2.1435 2.5722  0.0429  0.0193  0.0214  0.0171  

2.3 厂区污水站 

2.3.1 依托污水处理站处理规模 

本项目依托的污水处理站处理能力为 10t/h，污水处理站处理采用厌氧+好氧工

艺，提高了其可生化性，为污水站处理出水水质提供了可靠的保证。在好氧生物处

理工艺中采用接触氧化法，集进水、充氧曝气、沉淀、排水于一体，电动阀程控，

滗水器定时定量排水，管理简单，耐负荷冲击，处理稳定、效果好。 

表 4-13    污水处理设施工艺单元规格一览表 

序号 工艺单元名称 工艺尺寸 结构 单位 数量 备注 

1 调节池 L×B×H=8.5×4.5×3（m） 砖混 1 座 地下式 

2 絮凝沉淀池 L×B×H=8.5×4.7×3（m） 砖混 1 座 地下式 

3 厌氧池 L×B×H=8.5×4.3×3（m） 砖混 1 座 地下式 

4 好氧池 L×B×H=8.5×3.5×3（m） 砖混 1 座 地下式 

5 二沉池 L×B×H=1.8×8.5×3（m） 砖混 1 座 地下式 

6 清水池 L×B×H=1.85×8.5×3（m） 砖混 1 座 地下式 

7 砂滤罐 3.5 米高 钢砼 1 座 地上 

8 炭滤罐 3.5 米高 钢砼 2 座 地上 



63 

 

9 投配池 L×B×H=4×1×3（m） 钢构 3 座 地下式 

10 污泥池 L×B×H=1×1.3×3（m） 钢砼 1 座 地下式 

2.3.2 污水站工艺 

厂区污水站污水处理工艺见下图。 

 

综合调节池：调节废水的水质和水量，提升废水至混凝沉淀池。 

混凝沉淀池：投加 PAC 和 PAM 对沉淀物、胶体物质进行混凝反应，泥水混合

物出水进入沉淀区，沉淀分离泥水混合物，上清液排至水解酸化池，沉淀的污泥泵

送排至污泥浓缩池。 

厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去

除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。高分子有机

物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶

段和产甲烷阶段。 

好氧池：利用池内的微生物对废水中的 CODcr、BOD5 进行降解去除。接触氧

综合调节池 

厌氧池 

好氧池 

二级炭滤罐 

外排 

絮凝沉淀池 

二沉池 

砂滤罐 

污泥浓缩 

板框压滤 

泥饼外运 

废水 

清水池 

石灰、PAC、PAM 

污泥回流 

污泥补充 

污泥补充 

剩余污泥 

石灰、PAC、PAM 



64 

 

化池设置曝气系统并配置罗茨鼓风机进行曝气充氧。接触氧化池的泥水混合物自流

进入二沉池。 

二沉池：对接触氧化池的泥水混合物进行泥水分离。上清液自流进入中间水池，

沉淀污泥大部分回流至接触氧化池的，少量污泥排至污泥池池内。二沉池采用竖流

式沉淀池。 

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去

水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终

达到降低水浊度、净化水质效果。 

二级活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或

多种物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标

排放，该装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色

度和 COD 也具有良好的去除效果。 

清水池：高效沉淀池出水进入清水池暂存废水。 

2.3.3 污泥处理流程 

污泥产泥点：混凝沉淀池、二沉池。污泥经过自压排至污泥浓缩池。 

污泥浓缩池：储存污泥并对污泥进行重力浓缩池，上清液自流排至储存综合调

节池，浓缩后的污泥通过污泥泵提升污泥至板框压滤机，进行污泥脱水。脱水滤液

回流至滤液池，然后提升至综合调节池。 

2.3.4 污水站废水水质 

厂区污水站现状处理废水主要为厂区生活污水，涂装车间电泳前处理废水、喷

漆废水、软水制备废水，本项目电泳前处理废水、软水制备废水、生活污水；废水

经调节池均化后一起经厂区污水站处理。 

洛阳伊洛节能环保科技有限公司偃师产业集聚区集中涂装共享中心项目污水站

废水来源为：电泳前处理废水、喷漆废水、软水制备废水、生活污水。因此本项目

建成后污水站调节池废水水质与洛阳伊洛节能环保科技有限公司偃师产业集聚区集

中涂装共享中心项目污水站调节池水质相同，因此本项目建成后污水站调节池废水

水质浓度可类比洛阳伊洛节能环保科技有限公司偃师产业集聚区集中涂装共享中心

项目验收监测数据。根据本厂区在线监测数据，厂区现有废水排放量为 26.6m3/d，



65 

 

本项目新增废水量为 15.25m3/d，因此合计污水站处理水量为 41.85m3/d。具体废水

水质浓度见下表。 

表 4-14      厂区污水站废水产生及排放情况一览表 
项目类别及 

污水处理方式 

废水

量 t/a 
SS COD 氟化物 BOD5 石油类 

阴离子表

面活性剂 
氨氮 

废水 
进水 mg/L 

12555 
483 580 9.55 200 4.21 5.14 5.28 

进水 t/a 6.0641  7.2819  0.1199  2.5110  0.0529  0.0645  0.0663  

污水 

站处理 

处理效率% 

12555 

95% 85% 50% 85% 85% 80% 10% 

出水 mg/L 24.15 87 4.775 30 0.6315 1.028 4.752 

排放量 t/a 0.3032  1.0923  0.0600  0.3767  0.0079  0.0129  0.0597  

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级 
/ 70mg/L 100mg/L 10mg/L 20mg/L 5mg/L 5mg/L 15mg/L 

设计接管水质（mg/L） / 230 400 / 180 20 / 30 

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知厂区污水站排口废水排放浓度均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求，同时也满足偃师第三污水处理有限责任公司接水

水质要求。 

2.3.5 本项目废水排放 

本项目生产生活废水排放量为 15.25m3/d 合 4575m3/a，废水经污水站处理后本

项目废水排放量见下表。 

表 4-15     本项目废水排放情况一览表 

项目类别及 

污水处理方式 

废水

量 t/a 
SS COD 氟化物 BOD5 

石油

类 

阴离子表

面活性剂 
氨氮 

废水 
mg/L 

4575 
24.15 87 4.775 30 0.6315 1.028 4.752 

t/a 0.1105  0.3980  0.0218  0.1373  0.0029  0.0047  0.0217  

本项目废水经北易厂区污水站处理后，废水排放浓度均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准要求，同时也满足偃师第三污水处理有限责任公司

接水水质要求。本项目的建设不会对周边地表水环境产生影响。 

2.4 污水处理站依托可行性 

2.4.1 污水站处理措施 

（1）污水站处理工艺为：絮凝沉淀+厌氧好氧组合工艺。厌氧处理内利用厌氧

菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水

的可生化性，为后续好氧生物处理提供条件。好氧生物处理工艺采用接触氧化法，

集进水、充氧曝气、沉淀、排水于一体，电动阀程控，滗水器定时定量排水，管理



66 

 

简单，耐负荷冲击，处理稳定、效果好。工艺对氟化物的总去除率均可达 50%以上，

COD 总去除效率可达到 87%，SS 总去除率可达到 95%，石油类总去除率达到 85%，

阴离子表面活性剂去除效率可达到 80%，BOD5 去除效率可达到 85%，该工艺具有

处理成本低、处理效果好的特点，是目前国内表面处理及电泳喷漆废水最常用的

一种工艺，运行稳定，处理效果好，是一种成熟可靠的废水治理技术。 

（2）现状污水站处理废水主要为电泳及前处理废水、喷漆废水、软水制备废水、

生活污水等，电泳前处理工序中酸洗、脱脂、硅烷化系统废水主要污染指标 PH、

COD、石油类、SS、氟化物、阴离子表面活性剂等，电泳及喷漆废水主要污染指标

为 PH、COD、SS。生活污水主要污染指标为 COD、SS、BOD5、氨氮等，现状废

水经污水站处理后，根据检测数据，现状废水经污水站处理后，废水水质浓度可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。 

（3）本项目废水主要为电泳及前处理废水、软水制备废水、生活污水等，电泳

前处理工序中酸洗、脱脂、硅烷化系统废水主要污染指标 PH、COD、石油类、SS、

氟化物、阴离子表面活性剂等，电泳废水主要污染指标为 PH、COD、SS。生活污

水主要污染指标为 COD、SS、BOD5、氨氮等。本项目废水水质浓度与北易厂区现

状废水水质浓度相近，水质污染因子基本相同。 

由于脱脂废液、硅烷化废液、酸洗废液、电泳废液具有高浓度、间歇排放的特

点，本项目在设计中先将脱脂废液、硅烷化废液、酸洗废液、电泳废液收集，然后

定量投加至调节池，与低浓度水洗废水混合，经调量、调质后使污水均质、均量进

入后续絮凝沉淀单元，去除废水中的 SS、氟化物、COD，保证稳定正常运行。本项

目建成后污水站调节池废水中 BOD5/COD 比值为 0.34，可生化性较好，因此不会对

污水站稳定运行及处理效果产生影响。 

（4）根据《污染源源强核算技术指南-汽车制造》HJ 1097—2020，附录 F

废水污染治理技术，含氟化物废水处理工艺为化学沉淀法处理技术；全厂生产

废水处理设施工艺为混凝+沉淀组合技术，好氧生物处理技术，厌氧+好氧组合